

## DANUTA STRZELECKA

ur. 1932; Niedzwica Kościelna



### BIOGRAM ŚWIADKA HISTORII

Danuta Strzelecka (z domu Rynkowska) urodziła się w 1932 roku w Niedzwicy Kościelnej pod Lublinem. Do czwartego roku życia mieszkała na wsi. Rodzice pracowali jako robotnicy rolni. W 1936 lub 1937 roku rodzina przeprowadziła się do Lublina. Zamieszkali w kamienicy przy ulicy Górnej 7. Ojciec dostał pracę jako dozorca domowy w tejże kamienicy, poza tym pracował dorywczo na budowach. Matka prowadziła dom, wynajmowała się także do dodatkowej pracy. W okresie okupacji prowadziła handel wyrobami żywnościowymi sprowadzanymi z podlubelskich wsi. Danuta Strzelecka miała jeszcze dwie starsze siostry.

Naukę w szkole podstawowej (powszechnej) przy ulicy Dolnej Panny Marii rozpoczęła pod koniec września 1939 roku. Szkołę (siedem klas) zakończyła w czerwcu 1946 roku. Naukę kontynuowała w żeńskim gimnazjum im. Unii Lubelskiej. We wrześniu 1946 roku wstąpiła także do działającej w gimnazjum drużyny harcerskiej (tzw. trzynastki). W grudniu 1946 roku składała przyrzeczenia harcerskie. W harcerstwie działała aktywnie do września 1949 roku, kiedy to władze rozwiązały lubelski hufiec. Następnie zaangażowała się w tworzenie i działalność w konspiracyjnej organizacji młodzieżowej o nazwie „Trójki”. Celem organizacji było samokształcenie i przeciwstawianie się komunistycznej indoktrynacji i propagandzie. W czerwcu 1951 roku zdała maturę i starała się o przyjęcie na wyższą uczelnię, jednak na studia nie dostała się, mimo że maturę zdała jako prymuska.

W połowie listopada 1951 roku wraz z innymi osobami zaangażowanymi w działalność „Trójek” została aresztowana. Początkowo została osadzona w areszcie Urzędu Bezpieczeństwa przy ulicy Chopina a następnie przewieziona do więzienia na Zamku Lubelskim, gdzie było kontynuowane śledztwo. W kwietniu 1952 roku została oskarżona przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Lublinie o dążenie do obalenia przemocą ustroju państwa polskiego (art. 86, par. 1 i 2 kk.). Została skazana na karę dwóch i pół roku pozbawienia wolności. Wyrok (skrócony później na mocy amnestii do czternastu miesięcy) odsiedziała w więzieniu na Zamku Lubelskim oraz w Chełmie, skąd wyszła 15 stycznia 1953 roku.

Po wyjściu na wolność, dzięki pomocy zaprzyjaźnionego małżeństwa Danuty i Stanisława Magierskich, dostała pracę w lubelskich zakładach zielarskich a następnie w spółdzielni pracy Permedia powstałej na bazie upaństwowionej hurtowni farmaceutycznej Stanisława Magierskiego. W okresie pracy ukończyła technikum farmaceutyczne we Wrocławiu. W Permedii pracowała do stycznia 1981 roku, kiedy przeszła na rentę.

Działała w podziemnej „Solidarności” (główne obszary aktywności to: zakup papieru, kolportaż niezależnych wydawnictw, znaczków pocztowych, skrzynka kontaktowe). Od 1981 do 1992 roku związana z Polskim Związkiem Niewidomych. Po przemianach w 1989 roku zaangażowała się w prace w lubelskim Związku Więźniów Politycznych. Matka trójki dzieci. Zmarła w 2019 roku.

<b>Autor biogramu</b>	Agnieszka Piasecka
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"